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Anotace

Cílem této bakalářské práce je návrh a sestavení modelu segwaye, který bude sám

balancovat pomocí PID regulátoru. Úvod práce je zaměřen na získávání informací o

podobných zařízení a výběr optimálních komponent. Následuje prvotní návrh daného

zařízení, popis jednotlivých komponent a jejich zapojení. Je zde také popis PID

regulátoru. Poté je popsána praktická část a postup práce, kde jsou vypsané problémy,

které vznikly při vytváření tohoto modelu, a program, který tento model řídí. Na konci

je experimentálně ověřena funkčnost tohoto zařízení.

Klíčová slova: PID, regulátor, arduino, segway, gyroskop, H-můstek

Annotation

The goal of this bachelor’s thesis is to design and build a model of a segway, which will

be balancing itself using a PID regulator. Introduction of this thesis is focused on

gathering information about similar devices and choosing optimal components.

Following this, there is the first design of this device, as well as a description of

individual components and their wiring. There is also a description of the PID regulator.

After that there is a description of the practical part and the progress of my work, where

the problems that occurred while making this model and the program to control it are

described. At the end, the functionality of the device is verified through an experiment.
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1 ÚVOD

V bakalářské práci jsem chtěl mít praktickou část, abych mohl vytvářet

skutečnou věc a nemusel o tom jen psát. Z tohoto důvodu mě zaujalo toto téma, při

kterém si budu moct postavit vlastního samostabilizačního robota. Tento robot, který je

svojí funkčností inspirován segwayem, bude jezdit na dvou kolech a sám se stabilizovat

pomocí zrychlení motorů. V tomto projektu vidím velkou šanci naučit se něčemu

novému, protože jsem ještě nic podobného nedělal. Nejde totiž jen o jeden druh práce,

ale o několik různorodých prací spojených dohromady.

Prvním z nich je výzkum. Při něm zjišťuji, pomocí jakých součástek bude můj

projekt fungovat a jak by asi mohl vypadat. Porovnávám různé metody, které jsem

dohledal snažím se vymyslet takovou, která mi nejvíce vyhovuje, jak po funkční, tak po

estetické stránce. Dále je zde samotný návrh, při kterém vytvořím model mého stroje a

zjistím, jaké jsou potřeba součástky, pro jeho sestavení. Díky této části se naučím, jaké

věci se dají koupit a které se musejí vyrobit, a pokud to budu kupovat, tak kde. Jakmile

budu mít všechny součásti tak si vyzkouším sestavení mnou navrhnutého modelu.

Pokud vše půjde hladce, tak se můžu přesunout na poslední část této práce a tím je

programování. Nikdy jsem takovýto stroj neprogramoval, a tak doufám, že se přiučím a

pochopím způsob, jakým se tyto stroje programují a jak fungují. Až bude moje práce

hotova, budu moct sepsat zprávu, a tím tak završit celou trasu od počátku až do konce

výroby samostabilizačního robota.

Jsem rád, že si mohu vyzkoušet mnoho nových věcí. Tato práce mi přijde jako

jedinečná možnost nahlédnout do různých odvětví od návrhu až po programování a snad

díky ní získám přehled, který mi pomůže rozhodnout, jakým směrem bych se chtěl dále

ve studiu rozvíjet.
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2 SEGWAY

2.1 Popis a historie

Segway je dopravní prostředek se dvěma koly vážící asi 30 kilogramů. Je poháněn

elektromotorem, díky čemuž je velmi tichý a nevytváří zplodiny. Byl vynalezen

americkým podnikatelem a vynálezcem Deanem Kamenem. Výroba začala v roce 2001

americkou firmou Segway Inc. Komerčně se začal prodávat v roce 2003. Od té doby

vyšlo několik nových modelů s různými úpravami. Název segway vznikl ze slova

“segue“ jež v překladu znamená “hladké přemístění z jedné věci na jinou”. [1] [2]

2.2 Využití

Segway je využíván především v městských turistických lokalitách, kde slouží při

prohlídkách města. Existují i speciální terénní verze, a tak se dají využít i v přírodě, kde

není příliš náročný terén. V České republice se používají především v Praze, kde se jich

v dnešní době pohybuje přibližně 300. Kvůli rychlému rozšíření těchto strojů a

nezkušeným lidem ovládající tyto stroje začaly vznikat problémy. V některých částech

Prahy dokonce vznikly značky zakazující vjezd segwayů do daných míst. Kromě

turistického využití jsou segwaye využívány i policií. V České republice jej používá

městská policie v Praze, Znojmu a ve Slaném. Jsou využívány policisty zejména

v pěších zónách a na větších turistických akcích, kde auta nemůžou nebo by byly

nepraktické.

Dále se používají například při natáčení ve sportu. Neblahým příkladem je nehoda

z roku 2008, kdy byl po skončení sprintu na 200 m sražen známý jamajský běžec Usian

Bolt kameramanem, jenž nezvládl kontrolu nad segwayem, z něhož závod natáčel.

[1] [2]

2.3 Princip

Na rozdíl od auta, které dokáže stát samo o sobě na jednom místě bez jakéhokoliv

pohonu je segway pouze na dvou kolech, a tak musí balancovat. Balancuje díky

zrychlení kol, které ho drží vzpřímeně. Tento balanční systém funguje na podobném

principu jako lidské tělo. Pokud se člověk nahne dopředu, pohne se i tekutina ve

vnitřním uchu, která nám říká, v jaké pozici se nacházíme. Mozek zareaguje tím, že

udělá krok dopředu, a tak tělo vyrovná. V segway slouží k rozpoznání náklonu

akcelerometr a gyroskop, které podávají informace jak moc a jakou rychlostí se segway

naklání. Tato informace se zpracuje a vyšle signál motoru na jakou stranu a jak rychle

mají kola zrychlit, aby daný náklon vyrovnaly.

Takto se pak i segway ovládá. Pokud chceme jet vpřed tak se dopředu předkloníme.

Pokud chceme zabrzdit tak se zakloníme. Zatáčení už pak funguje pomocí řídítek, které

otáčíme doprava a doleva podle toho, kam chceme jet.

[3] [1]
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3 VÝVOJ

Zadáním mé práce je sestrojit stroj podobný segwayi. V této kapitole popisuji postup

mého výzkumu a prvotního návrhu. Vzhledem k prakticky žádným zkušenostem

v daném ani podobném oboru, byl počátek vývoje poměrně pomalý. Provedl jsem tedy

rešerši a na jejím základě vytvořil první 3D model. Ten se nakonec vzhledem příliš

segwayi nepodobá, ale funkce má stejné.

3.1 Tvar modelu

3.1.1 Doma vyrobený segway

Prvním zdrojem bylo video na YouTube z kanálu Making Stuff. Tento po domácku

vyrobený kovový model byl postaven v reálné velikosti a byl schopen unést člověka.

V mém plánu bylo udělat podobný model, ale o velikosti kolem 20 cm na výšku a šířku.

Po dohledání dalších informací a součástek potřebných k postavení takto malého

modelu jsem zjistil, že je dosažení stejného tvaru, jako má segway, nereálné. Hlavním

důvodem byla velikost elektrických součástek. Pro to, aby můj model měl požadované

funkce, bylo zapotřebí více místa. Jak jsem se následně dozvěděl z jiných zdrojů, tak

nejlepším způsobem, jak vyřešit tento problém je přidání více pater. Na každém z nich

se pak budou nacházet jiné přístroje. Nakonec tedy model nebude mít řídítka a ani se

nebude vzhledově příliš segwayi podobat. [5]

3.1.2 Samostabilizující robot

Upustil jsem tedy od modelu, který by měl vypadat jako segway, a vydal se cestou

robota, jenž bude mít pouze funkce segwaye. Tento velmi malý model (viz obrázek 1)

byl pro mě největší inspirací při výběru vzhledu a funkcí robota. Konstrukce bude mít

dva motory po stranách, dvě patra, respektive tři desky spojené pomocí čtyř tyčí

umístěných v krajích těchto desek, aby nezabíraly místo uprostřed, kde budou ležet

součástky. Navíc se mi líbil nápad přidat ultrazvukové snímače, které připomínají oči,

na vrchní patro stroje. Podle tohoto návrhu jsem začal se základním 3D návrhem

v Inventoru, který byl tvarově podobný, akorát měl větší rozměry. [4]
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Obrázek 1 Malý model samostabilizačního robota [4]

3.1.3 Další inspirace

Dalším příkladem je model zobrazený na obrázku 2. Při stavbě tohoto robota byl

dokonce využit stejný typ motorů a kol, který používá můj stroj. Problém jsem zde

viděl v křehkosti a malé odolnosti této sestavy. Většina této sestavy je spojena pomocí

lepidla. Na jednu stranu je toto řešení výhodné v tom, že se nemusí nakupovat šrouby a

matice. Také se nemusejí vyvářet díry pro šrouby do desek, na kterých daná součást


[…]


voltů a proud o jednom ampéru. Díky tomu, že má o tři volty více než baterky, má

zařízení rychlejší odezvu. To můžeme vidět i z grafu, kde se náklon méně odchyluje

v případě připojení adaptérem. Kvůli většímu napětí jsem musel v nastavení změnit

krom konstant PID i rychlost motoru, protože kola byla moc rychlá a robot padal.

V tomto měření byla maximální odchylka 3,14° a průměrná odchylka 0,975°. Jak je

vidět, adaptér má lepší výsledky než baterie.
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7.2 Vliv povrchu

Tyto experimenty budou porovnávat, jaký vliv má hrubost povrchu a jeho náklon.

Ověřím, zdali se dokáže zařízení vyrovnat i za nepříznivých podmínek. Pro tyto

experimenty budu používat stejné nastavení a zdroj jako u předešlého experimentu, kdy

byla jako zdroj použita baterie.

Nastavení:

Tabulka 5 Nastavení konstant pro experimenty s povrchem

Parametr Hodnota

originalSetpoint 181

Kp 87

Kd 1,8

Ki 230

motorSpeedFactorLeft 0,5

motorSpeedFactorRight 0,5

7.2.1 Travnatý povrch

Obrázek 23 Graf průběhu experimentu s travnatým povrchem

Při tomto experimentu jezdí robot po měkkém a hrbolatém povrchu, na který nebyl

stavěn. K překmitávání nedochází tak často, a proto jsou odchylky oproti ostatním

pokusům větší. Jak je z grafu vidět, na konci došlo dokonce ke katastrofálnímu selhání,

při kterém segway spadl. K tomuto selhání došlo kvůli tomu, že kola najela na větší

nerovnost terénu a nedokázala tuto nerovnost přejet. To by se dalo pravděpodobně

vyřešit silnějšími motory a úpravou parametrů pro tento typ terénu.
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7.2.2 Nakloněná rovina

Obrázek 24 Graf průběhu experiment s nakloněnou rovinou

Tímto pokusem bylo zjištěno, jaký vliv má náklon povrchu na vyrovnávání. Tento

experiment byl prováděn na pevném neklouzavém povrchu s náklonem přibližně 4,35°.

I při takto malém náklonu je výsledek velmi ovlivněn. Z výsledků je vidět, že ke

stabilizaci téměř nedošlo a během chvilky stroj spadl. V pokusu to vypadalo tak, že

jsem zapnutý segway pustil, on se rozjel z kopce, ale kola nestíhala rychlost pádu, a tak

se po ujetí zhruba 75 centimetrů, se zřítil. Gyroskopu je sice jedno, zda se nachází na

nakloněné rovině nebo ne, ale problém nastává u motorů, které potřebují větší energii,

když vyrovnávají směrem do kopce, než když vyrovnávají na druhou stranu. Dalším

problémem je, že k vyrovnání o určitý úhel je na nakloněné rovině potřeba ujet větší

vzdálenost než na rovině. Tato nerovnoměrnost a také to, že motory nebyly dost rychlé

zapříčinilo velmi rychlý konec experimentu.
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Obrázek 25 Ukázka pokusu s nakloněnou rovinou
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7.3 Test ovládání

V posledním experimentu ověřuji ovládání robota připojeného pomocí kabelu. Jedná se

o jednoduchý test, ve kterém přejede segway jeden metr dopředu, zastaví se, přejede

jeden metr dozadu a opět se zastaví. Vzdálenost jednoho metru jsem znázornil pomocí

červených lepících pásek umístěných na zemi. Povrch byl rovný a neklouzavý. Vše

jsem pak ovládal z notebooku, na který byl robot připojen. Celý experiment proběhl

v pořádku a robot dokázal splnit cíle, které jsem určil.

Obrázek 26 Ukázka testování ovládání

Bakalářská práce Segway

37

8 ZÁVĚR

Na začátku této práce jsem neměl žádné zkušenosti s podobnými zařízeními jako

je toto. Díky rozsáhlé rešerši, kterou popisuji na začátku práce, jsem získal určitý

nadhled, se kterým jsem pak dokázal navrhnout model odpovídající cílům, které jsem

chtěl splnit. Protože byly moje informace pouze teoretické, udělal jsem při návrhu

hodně chyb, které jsem řešil v průběhu práce. Z těchto chyb jsem se poučil a věřím, že

až budu stavět něco podobného dokážu to lépe a rychleji.

I přes tyto problémy byl model složen a otestován. Zařízení je plně funkční a

všechny základní cíle byly splněny. Dalším pokračováním na mém projektu by bylo

přidání dálkového ovládání. S tím, že už mám ovládání přes kabel vyřešené, by přidání

Bluetooth modulu nebyl velký problém. Také bych vyměnil motory za silnější, aby bylo

možné jezdit i v terénu. K tomu by přišly i jiné baterie. Sice je dobré, že tužkové baterie

jsou levné a dají se koupit všude, ale pokud bych chtěl vylepšit motory, byly by li-pol

akumulátory lepší a dlouhodobě výhodnější alternativou.

Vím, že tento model pravděpodobně nebude mít příliš praktického využití.

Může, ale sloužit jako krásná ukázka toho, co PID regulátor dokáže. Je zde dobře vidět,

jak jednotlivé konstanty ovlivňují chování robota a jak “jednoduše“ lze takového

samostatného chování dosáhnout pomocí regulátoru. Jsou zde také vidět různé senzory a

jejich spolupráce pomocí programovatelné desky Arduina.

Dokážu si představit, že podobným způsobem by se dal vytvořit segway ve

skutečné velikost. Samozřejmě by bylo potřeba velkých úprav jak v hardwaru, tak

softwaru, ale princip a způsob zapojení by byl velmi podobný.

Doufám, že se někdy k podobnému projektu zase dostanu a využiji svých nově

nabytých zkušeností.
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