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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Segway
Jméno autora: Lukáš Bláha
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav přístrojové a řídicí techniky
Oponent práce: Ing. Milan Navrátil, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vložte komentář.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Vložte komentář.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Autor se v předložené práci zabývá aktuálním tématem, a to návrhem a konstrukcí samo stabilizačního
robota s bateriovým napájením. V práci je popsán historický vývoj zařízení tohoto typu formou stručné literární
rešerše, obsahuje jak popis výběru mechanických částí, jejich výrobu a sestavení, tak i volbu pohonů, senzorů a
dalších elektronických částí nezbytných pro funkci robota, včetně návrhu a realizace jeho řízení na platformě
Arduino. V závěru práce je popsán způsob a výsledky testování sestaveného zařízení v reálných podmínkách.

Práce je čtivá a působí dobrým dojmem, autor během řešení narazil na spoustu technických problémů, se
kterými si dokázal poradit a srozumitelně je i popsat. Oceňuji volbu autora vytvořit model, který bude rozebíratelný
a snadno modifikovatelný, tudíž vhodný pro další edukační účely. V práci postrádám alespoň stručné ekonomické
zhodnocení projektu, dále mám už jen připomínky spíše formálního charakteru.

Z textu práce je patrné, že autor hojně čerpal inspiraci a informace z kanálu Youtube, což mu nezazlívám,
ale jen konstatuji, že existují i jiné vědecké zdroje (knihy, časopisy a konferenční příspěvky apod.). Dále bych
autorovi vytkl to, že se v textu místy objevují až vágní formulace, které bych v odborném textu neočekával, např.
na str. 13: „motor, který se lehko ovládá“, „vše bude pasovat“. Při uvádění hodnot veličin bývá zvykem psát mezeru
mezi hodnotou veličiny a její jednotkou, např. str. 19: „5V“, „36mA“, „26g“ apod. Narazil jsem i na několik drobných
překlepů či chyb, které ale v žádném případě nesnižují kvalitu bakalářské práce.

Otázky:

1) K řízení používáte PID regulátor, jehož parametry jste nastavil experimentálně. Můžete prosím stručně
zmínit další možné metody natavení?

2) V práci uvádíte, že je robot odolný, ale nemáte uvedenu hmotnost robota ani jeho maximální
zatížitelnost. Dokážete odhadnout tyto hodnoty?

3) V případě, že by se na vývoji zařízení dále pokračovalo, jakým směrem by se mohl vývojář vydat?
4) Jaké je u Vámi navrženého zařízení nejslabší místo a jak by se dalo vyřešit?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 24.6.2021 Podpis: Milan Navrátil, v.r.